
apresentado pela Comissão Organizadora do Concurso para preenchimento de 
cargos vagos ao quadro efetivo da Administração Municipal, consagrando-se 
como exatos e definitivos os resultados das listagens do Relatório de Conclusão 
do referido Certame; CONSIDERANDO a 2ª convocação para os 
procedimentos admissionais de posse dos candidatos a Agentes Comunitários 
de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município do dia 16 de Abril de 2020; 
RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora CARLA CINARA DOS SANTOS 
RICARDO, brasileira, inscrita no CPF nº 021.398.033-96, para exercer em 
caráter efetivo o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à 
Prefeitura Municipal de Canindé, em regime de 40 horas semanais, com todos 
os direitos e vantagens de que dispõe o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, Lei N° 1.190/92. II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
20 DE ABRIL DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 190/2020 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, de acordo com o que dispõe o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais, Lei Nº 1.190/92, e de conformidade com a Lei 
2.387/2018, de 30 de Janeiro de 2018. CONSIDERANDO o resultado final da 
SELEÇÃO PÚBLICA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE 
CANINDÉ, homologado aos 26 (vinte e seis) dias de Março de 2019, 
concernente ao Edital de Seleção Pública nº. 001/2018, de 31 de janeiro de 
2018, à vista do relatório apresentado pela Comissão Organizadora do 
Concurso para preenchimento de cargos vagos ao quadro efetivo da 
Administração Municipal, consagrando-se como exatos e definitivos os 
resultados das listagens do Relatório de Conclusão do referido Certame; 
CONSIDERANDO a 2ª convocação para os procedimentos admissionais de 
posse dos candidatos a Agentes Comunitários de Saúde, publicada no Diário 
Oficial do Município do dia 16 de Abril de 2020; RESOLVE: I – NOMEAR 
a Senhora MARIA AURILENE DOS SANTOS NASCIMENTO, brasileira, 
inscrita no CPF nº 060.722.473-85, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à Prefeitura Municipal de 
Canindé, em regime de 40 horas semanais, com todos os direitos e vantagens 
de que dispõe o Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, Lei N° 
1.190/92. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 DE ABRIL DE 
2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 191/2020 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, de acordo com o que dispõe o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais, Lei Nº 1.190/92, e de conformidade com a Lei 
2.387/2018, de 30 de Janeiro de 2018. CONSIDERANDO o resultado final da 
SELEÇÃO PÚBLICA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE 
CANINDÉ, homologado aos 26 (vinte e seis) dias de Março de 2019, 
concernente ao Edital de Seleção Pública nº. 001/2018, de 31 de janeiro de 
2018, à vista do relatório apresentado pela Comissão Organizadora do 
Concurso para preenchimento de cargos vagos ao quadro efetivo da 
Administração Municipal, consagrando-se como exatos e definitivos os 
resultados das listagens do Relatório de Conclusão do referido Certame; 
CONSIDERANDO a 2ª convocação para os procedimentos admissionais de 
posse dos candidatos a Agentes Comunitários de Saúde, publicada no Diário 
Oficial do Município do dia 16 de Abril de 2020; RESOLVE: I – NOMEAR 
a Senhora MARIA VANUZA LIMA SOUSA, brasileira, inscrita no CPF nº 
006.056.573-00, para exercer em caráter efetivo o cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à Prefeitura Municipal de Canindé, em 
regime de 40 horas semanais, com todos os direitos e vantagens de que dispõe  

PORTARIA Nº 187/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, de acordo com o que dispõe o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipais, Lei Nº 1.190/92, e de conformidade com a Lei 2.387/2018, 
de 30 de Janeiro de 2018. CONSIDERANDO o resultado final do CONCURSO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, homologado aos 20 (vinte) dias 
de Setembro de 2018, concernente ao Edital de Concurso Público nº. 001/2018, 
de 31 de janeiro de 2018, à vista do relatório apresentado pela Comissão 
Organizadora do Concurso para preenchimento de cargos vagos ao quadro efetivo 
da Administração Municipal, consagrando-se como exatos e definitivos os 
resultados das listagens do Relatório de Conclusão do referido Certame; 
CONSIDERANDO a determinação da confecção dos Termos de Posse e as 
respectivas Portarias de nomeação dos servidores, convocados através do Edital 
de Convocação nº 001/2018, datado de 18 (dezoito) de Outubro de 2018. 
CONSIDERANDO a 8ª convocação para os procedimentos admissionais de 
posse dos candidatos, publicada no Diário Oficial do Município do dia 16 de Abril 
de 2020; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA WIKAELLE 
MARINHO SOUSA, brasileira, inscrita no CPF Nº 063.149.713-73, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de ENFERMEIRA, junto à Prefeitura 
Municipal de Canindé, em regime de 40 horas semanais, com todos os direitos e 
vantagens de que dispõe o Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 
Lei N° 1.190/92. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 DE ABRIL DE 
2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 188/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, de acordo com o que dispõe o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipais, Lei Nº 1.190/92, e de conformidade com a Lei 2.387/2018, 
de 30 de Janeiro de 2018. CONSIDERANDO o resultado final da SELEÇÃO 
PÚBLICA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE CANINDÉ, 
homologado aos 26 (vinte e seis) dias de Março de 2019, concernente ao Edital 
de Seleção Pública nº. 001/2018, de 31 de janeiro de 2018, à vista do relatório 
apresentado pela Comissão Organizadora do Concurso para preenchimento de 
cargos vagos ao quadro efetivo da Administração Municipal, consagrando-se 
como exatos e definitivos os resultados das listagens do Relatório de Conclusão 
do referido Certame; CONSIDERANDO a 2ª convocação para os procedimentos 
admissionais de posse dos candidatos a Agentes Comunitários de Saúde, 
publicada no Diário Oficial do Município do dia 16 de Abril de 2020; 
RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor ANTONIO JHONATAN 
NASCIMENTO ARAÚJO, brasileiro, inscrito no CPF nº 063.860.523-74, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
junto à Prefeitura Municipal de Canindé, em regime de 40 horas semanais, com 
todos os direitos e vantagens de que dispõe o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, Lei N° 1.190/92. II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
20 DE ABRIL DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 189/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, de acordo com o que dispõe o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipais, Lei Nº 1.190/92, e de conformidade com a Lei 2.387/2018, 
de 30 de Janeiro de 2018. CONSIDERANDO o resultado final da SELEÇÃO 
PÚBLICA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE CANINDÉ, 
homologado aos 26 (vinte e seis) dias de Março de 2019, concernente ao Edital 
de Seleção Pública nº. 001/2018, de 31 de janeiro de 2018, à vista do relatório  

GABINETE DA PREFEITA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

21 de Abril de 2020 -  ANO III - Edição N° 289 - Pág. 01 a 02



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

 E  TURISMO 

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Deladier  Feitosa

E  TRÂNSITO

Diana Célia Almeida Gomes 
—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PREFEITA

Jesus  Romeiro  da  Silva
—  VICE-PREFEITO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João Valmir Portela Leal Junior

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Maria Meirilene Ferreira Alves

 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Carlos Eduardo Dias Silva

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Ilane Karise Barbosa Cunha

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Pedro Victor Moreira Feitosa

Lia Vieira Martins

E  PATRIMÔNIO 

E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Francisca Darlene Abreu Coelho
—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  CONTROLADOR  GERAL

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

Terça-feira, 21 de Abril de 2020 - Nº 289

o Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, Lei N° 1.190/92. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 DE ABRIL DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

*** *** 
E R R A T A 78 

Canindé/CE, 20 de Abril de 2020. 
ERRATA da SELEÇÃO PÚBLICA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS /2018 PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE 
EFETIVOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE - Cujo objetivo é a 2ª convocação para 
os procedimentos admissionais de posse. Na ERRATA da SELEÇÃO PÚBLICA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS /2018 PARA 
PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ – CE, publicada na página 01 do Diário Oficial Nº 287, em 16 de Abril de 2020, conforme alterações no texto que se segue: ONDE SE LÊ: CLARA 
CINARA DOS SANTOS LÊIA-SE: CARLA CINARA DOS SANTOS RICARDO DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 


	Página 1
	Página 2

